
PORTARIA N.º 430, DE 22 DE ABRL DE 2008. 
 
A COORDENADORA GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a PORTARIA/GM/MS n.º 66, de 12 de janeiro de 
2006, publicada no Diário Oficial da União n.º 10, de 13 subseqüente, resolve: 
 
 Art. 1º - Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9º e artigo 10º da 
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos aprovados em 
concurso público, na forma do Edital n.º 003/SE/MS, publicado na Seção 3 do 
Diário Oficial da União n.º 50, de 15 de fevereiro de 2006, e homologado pelo 
EDITAL/SE/MS de 23 de Fevereiro de 2006, publicada na Seção 3 do Diário 
Oficial da União nº 40, de 24 de fevereiro de 2006, para os cargos efetivos 
criados para o Hospital dos Servidores do Estado, Hospital Geral de 
Bonsucesso, Instituto Nacional de Cardiologia de Laranjeiras e Instituto 
Nacional de Traumato-Ortopedia, pela Lei n.º 11.123 de 07 de junho de 2005, 
publicada no Diário Oficial da União de 08 de junho subseqüente, os 
candidatos relacionados no Anexo I. 
 
  Art. 2º - Os candidatos relacionados no Anexo I, deverão comparecer 
para a realização dos exames admissionais e posse, nas datas, horários e 
locais indicados no mencionado anexo.  
 
 Art. 3º - Os candidatos que se declararam portadores de deficiência 
deverão comparecer munidos do laudo médico que ateste a espécie e o grau 
ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
classificação internacional de doenças (CID), bem como a provável causa de 
deficiência, conforme estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso 
público e serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para comprovação da 
deficiência. 
 
 Art. 4º - Os demais candidatos serão submetidos à Inspeção Médica 
Oficial para comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que 
concorreu, conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura 
do concurso público. 
  

Art. 5º - Todos os candidatos deverão comparecer munidos dos 
documentos e exames complementares constantes do Anexo II desta Portaria. 

 
 
 

ELZIRA MARIA DO ESPIRITO SANTO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
    

Os  concursados nomeados por esta PORTARIA estão convocados para apresentação na seguinte 
ordem: Unidade de Lotação, Local, Cargo, Número de inscrição, Nome, Data e horário para sua 

posse. 
    

UNIDADE DE 
LOTAÇÃO: HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO - HGB. 

    
LOCAL: Av. Londres 616, Prédio IV 3º andar - Bonsucesso/RJ. CEP: 21041-030. 

    
CARGO: FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
8142661 ILANA CANDIDA FREITAS PIRES 08.05.08 08:00 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9462104 GUILHERME HOLCK 08.05.08 08:30 
8183198 CARLA DANIEL RECKERS 08.05.08 09:00 

    
CARGO: MÉDICO CIRURGIA PEDIÁTRICA   
Inscrição Nome Data Horário
9239030 MARCIA ABRUNHOSA MATIAS 08.05.08 09:30 

    
CARGO: MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
9991557 DOUGLAS QUINTANILHA BRAGA 08.05.08 10:00 

    
CARGO: MÉDICO DE URGÊNCIA (ADULTO)   
Inscrição Nome Data Horário
8251380 ALINE MORIAO CARVALHO DE SOUZA 08.05.08 10:30 
9594256 DINA ZYLBERSZTEJN 08.05.08 11:00 
8327840 SALVIO LUCIO DE ALMEIDA MAGALHAES 08.05.08 11:30 
9670106 RODRIGO DE FARIAS CARDOSO 08.05.08 13:00 
8316520 DANIEL GOMES DE FIGUEIREDO 08.05.08 13:30 
9220976 GRAZIELA JUNGES CRESCENTE 08.05.08 14:00 
9221883 WILLIAM FREDERIC DE ARAUJO WILLMER 08.05.08 14:30 
9186875 VICTOR DA SILVA MARGALLO 08.05.08 15:00 
8291209 ADRIANA PEREIRA MATURANA 08.05.08 15:30 
9381309 FERNANDO LUIS DE A. E S. COELHO BRA 08.05.08 16:00 
9838465 MARIANA LEAL DE OLIVEIRA SANTOS 08.05.08 16:30 
9264612 JOAQUIM EPITACIO PEREIRA 08.05.08 17:00 
8019665 RONEY JOSE DA MATA 09.05.08 08:00 
8213380 GUSTAVO CANINE DA COSTA 09.05.08 08:30 
9488227 RAFAEL FERRAZ MARTINS 09.05.08 09:00 
9711260 RODRIGO SIQUEIRA DA ROCHA DIAS 09.05.08 09:30 
9290885 ANA BEATRIZ SOUZA SANTOS 09.05.08 10:00 
9614184 BARBARA DE AZEVEDO E SOUZA 09.05.08 10:30 
8246114 TARCISIO MANGARAVITE MORAES ENCINAS 09.05.08 11:00 
8188009 ROBERTA DO NASCIMENTO GALVAO CAMPOS 09.05.08 11:30 
8322252 MARCOS UZELAC KANO 09.05.08 13:00 
8231311 ALEXANDRE DOS SANTOS 09.05.08 13:30 
8164517 RENATO NIEMEYER DE FREITAS RIBEIRO 09.05.08 14:00 
2041553 BENJAMIM MARQUES DE ALMEIDA 09.05.08 14:30 
8204500 GUSTAVO DUQUE AGANETTI 09.05.08 15:00 



9048880 JULHANO PINTO RIBAS 09.05.08 15:30 
    

CARGO: MÉDICO NEUROCIRURGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9280332 CYNARA MARTINS VASCONCELOS 09.05.08 16:00 

    
CARGO: MÉDICO ORTOPEDIA (BANCO DE TECIDOS)   
Inscrição Nome Data Horário
8259909 ALEXANDRE DOS SANTOS IGNACIO 09.05.08 16:30 

    
CARGO: MÉDICO PEDIATRIA   
Inscrição Nome Data Horário
9399836 LAURA OHANA MARQUES COELHO DE CARVALHO 09.05.08 17:00 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO - HSE. 

    
LOCAL: Rua Sacadura Cabral, 178, ANEXO IV - 2º Andar - SAÚDE/RJ. CEP.: 20.221-903. 

    
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
1196618 VINICIUS MARTINS DE FREITAS 08.05.08 08:00 

    
CARGO:  FARMACÊUTICO   
Inscrição Nome Data Horário
2308460 ANA PAULA ANTUNES 08.05.08 08:30 
9052313 JANAINA RODRIGUES OLIVEIRA GARCONE 08.05.08 09:00 

    
CARGO:  MÉDICO ANESTESILOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
2027445 GUILHERME GUSTAVO F FUCHS 08.05.08 09:30 

    
CARGO:  MÉDICO CLÍNICA MÉDICA   
Inscrição Nome Data Horário
8115621 BRUNA CALVI GUSSAO 08.05.08 10:00 

    
CARGO:  MÉDICO INFECTOLOGIA HOSPITALAR   
Inscrição Nome Data Horário
8041490 CAROLINA ROMERO CARDOSO MACHADO 08.05.08 10:30 

    
CARGO:  MÉDICO UROLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9802622 RENATO LAGES KRAMBECK 08.05.08 11:00 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA DE LARANJEIRAS - INCL. 

    
LOCAL: Rua das Laranjeiras, 374, Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ. CEP:22.240-006. 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
1046780 PAULA FERRAZ BERNARDINO 08.05.08 08:00 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário



9810510 ANA PAULA FARIA BAIAO 08.05.08 08:30 
    

CARGO: AUX. OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS   
Inscrição Nome Data Horário
8202427 ROBERTO FERREIRA DA SILVA 08.05.08 09:00 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
2269309 ELIZABETH MARTINS RIBEIRO 08.05.08 09:30 

    
CARGO: MÉDICO ANESTESIOLOGIA   
Inscrição Nome Data Horário
9613374 BRUNO PAES LIMA FERREIRA 08.05.08 10:00 

    
CARGO: MÉDICO ERGOMETRIA   
Inscrição Nome Data Horário
9419403 FABIANE FERREIRA DURAO 08.05.08 10:30 

    
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO: INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATO-ORTOPEDIA - INTO. 

    

LOCAL: Rua Washington Luis nº 61, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.230-020. Divisão de 
Recursos Humanos – 3º andar 

    
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO   
Inscrição Nome Data Horário
1091930 ANDRE VALENTIM PEREIRA DA SILVA 08.05.08 08:00 

    
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL   
Inscrição Nome Data Horário
2137542 FLAVIA ALVES DE SOUZA 08.05.08 08:30 

    
CARGO: BIÓLOGO   
Inscrição Nome Data Horário
9517731 NATHALIE GALVAO BARROSO 08.05.08 09:00 

    
CARGO: ENFERMEIRO   
Inscrição Nome Data Horário
9631119 MARIA TEREZA FERNANDES VOLPI 08.05.08 09:30 

    
CARGO: MÉDICO MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA   
Inscrição Nome Data Horário
8112657 LORENA DE BARROS ANTUNES 08.05.08 10:00 

    
CARGO: MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM   
Inscrição Nome Data Horário
8282854 HELCIO MENDONCA PEREIRA 08.05.08 10:30 
9866264 KAREN AMARAL DO VABO 08.05.08 11:00 

 
 
 
 
 
 



ANEXO II 
 

Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I deverão 
comparecer, munidos dos seguintes documentos (originais e cópias): 
1. Carteira de identidade 
2. Certidão de nascimento 
3. CPF 
4. Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa da corporação 
(para os candidatos do sexo masculino) 
5. Título de eleitor (não basta apenas o número) com o comprovante de 
votação na última eleição (2º turno de 2006) ou declaração do TRE 
6. Certidão de casamento (se for o caso) 
7. Certidão de nascimento dos dependentes (se for o caso) 
8. Última declaração do Imposto de renda completa (inclusive o recibo de 
entrega) 
9. PIS/PASEP 
10. Registro no Conselho de Classe e comprovante de pagamento da última 
anuidade 
11. Comprovante de residência (contas de água ou luz ou telefone ou gás 
ou correspondência bancária) 
12. 02 fotos 3x4 
13. Comprovante de conta bancária (caso possua e queira receber nesta 
conta) 
14. Diploma da formação exigida para o cargo ao qual concorreu, conforme 
discriminado no item 2 do Edital N.º 1/2005/SE/MS: 

Nível Superior – Diploma da graduação e o título de especialista, se for o 
caso; 
Nível Médio – Diploma de 2º grau e o diploma da formação técnica, se 
for o caso. 

15. Comprovantes de vacinação para tétano e hepatite B (Portaria nº 
597/GM de 08 de abril de 2004, art 5º § 5º). 
16. Questionário auto-aplicavel relativo à saúde ocupacional (a ser 
preenchido no local). 
17. Tipo sanguíneo e fator RH (informar). 
Todos os candidatos nomeados, convocados citados no ANEXO I, para o 
exame admissional, deverão comparecer, munidos dos seguintes Exames 
Complementares: 
1. Hemograma Completo, realizado no máximo há 60 dias. 
2. Marcadores para Hepatite (anticorpos HBsAg) e C (anti corpos HCV). 
 

Os convocados serão submetidos à Inspeção Médica Oficial para 
comprovação da aptidão em exercer as atribuições do cargo a que concorreu, 
conforme estipulado no subitem 3.1, alínea H, do Edital de abertura do 
concurso público. 

 
  Caso tenham declarado ser portador(a) de deficiência, além dos 
documentos e exames complementares acima, deverão comparecer munidos 
do laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com 
expressa referência ao código correspondente da classificação internacional de 
doenças (CID), bem como a provável causa de deficiência, conforme 
estipulado no item 4.3 do Edital de abertura do concurso público, sendo 
submetido(a) à Inspeção Médica Oficial para comprovação da deficiência. 


